
II SÉRIE N.º 235 SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Despacho n.º 2748/2021 de 26 de novembro de 2021

O Decreto Regulamentar Regional n.º 23/2021/A, de 3 de setembro, que estabelece o modelo de 
governação das reformas e dos investimentos do Plano de Recuperação e Resiliência destinados à 
Região Autónoma dos Açores (PRR-Açores), cria a figura de gestor de investimento, para apoio ao 
órgão de coordenação técnica e monitorização dos investimentos do PRR-Açores.

A Resolução do Conselho do Governo n.º 264/2021, de 16 de novembro de 2021, publicada no Jornal 
, I Série, n.º 192, de 16 de novembro, determina que os gestores de investimento são indicados Oficial

por despacho dos membros do Governo Regional com competência nas matérias objeto dos 
investimentos do PRR-Açores, publicado em , pelo período de execução dos respetivos Jornal Oficial
investimentos. 

Assim, nos termos do artigo 6.º, n.ºs 2 e 3, alínea  e , do Decreto Regulamentar Regional n.º 23d) j)
/2021/A, de 3 de setembro, e do n.º 1 da Resolução do Conselho do Governo n.º 264/2021, de 16 de 
novembro de 2021, determino:

1 – Nomear Guilherme Botelho de Oliveira e Silva, Adjunto do Secretário Regional das Finanças, 
Planeamento e Administração Pública, para exercer as funções de gestor de investimento do 
Investimento RE-C05-i04-RAA – “Recapitalizar o Sistema Empresarial dos Açores” do PRR-Açores, pelo 
período de execução do respetivo investimento.

2 – Nomear Ana Margarida Teixeira Laranjeira, Coordenadora da Estrutura de Missão de 
Modernização e Reforma da Administração Pública, para exercer as funções de gestora de investimento 
do Investimento TD-C19-i06-RAA – “Transição digital da Administração Pública dos Açores” do PRR-
Açores, pelo período de execução do respetivo investimento.

3 – O presente despacho produz efeitos a 17 de novembro de 2021.

24 de novembro de 2021. - O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração 
Pública, .Joaquim José Santos de Bastos e Silva


